Antiochus Sidetes Invades Iudaea and Lays Siege to Jerusalem

[236] XVI. Antiochus autem, infestus Symoni de interitu sui¹³ exercitus, contra Iudaeam accessit quarto anno¹⁴ sui imperii, primo uero principatus¹⁵ Hyrcani, Olympiade centesima sexagesima¹⁶ secunda. [237] Cumque deuastasset prouinciam, Hyrcanum in ciuitatem¹⁷ conclusit,¹⁸ quam¹⁹ septem aciebus circumdedit. Nihil tamen penitus proficiebat propter murorum munimina²⁰ et propter obsessorum uirtutem nec non et aquarum inopiam,²¹ qua²² propter²³ siccitate domabatur. [238] In parte uero planissima turres statuit celsiores, numero centum, tria²⁴ tecta unaquaque habente,²⁵ super quas militares ordines disposuit; [239] multosque cottidie laboris²⁶ congressus

-
- 7 remitteret] remittere B
 8 utilissimum] El
 9 obsidendi] obsedendi B
 10 Iudaei semper] semper Iudaei B El
 11 Zenonem] Cenonem B
 12 tyrannidem] tirnidem B (or tiruidem?)
 13 sui] suo B
 14 anno] om. B
 15 principatus] om. El
 16 sexagesima] om. El
 17 ciuitatem] ciuitate B El
 18 conclusit] inclusit El
 19 quam] quem B
 20 munimina] munima B (only B)
 21 inopiam] inopia B
 22 qua] quam B
 23 propter] pro B
 24 tria] tres El
 25 unaquaque habente] unamquamque habentem El
 26 cotidie laboris] cotidie labores B; labores cotidie El

inferebat fossamque altam et latissimam²⁷ construens, muros ciuitatis deposuit. Iudaei uero multas incursiones²⁸ contra moliebantur²⁹ et, si quidem incautos aduersarios inuenissent, pessime eos conterebant. Si uero praesensisse eos cognoscerent, innocui redibant. [240] Vt uero noxiam multitudinem intra ciuitatem Hyrcanus attendit, consumendis citius necessariis, nihilque populum prodesse conspexit, inutilem partem eius³⁰ secernens foras ciuitatem emisit. Quae³¹ uero³² bellicosa et fortis erat, hanc tantum tenuit. [241] Antiochus autem proiectos egredi uetabat. Qui dum inter muros errarent, saeuissimis tormentis miserabiliter animam³³ exhalabant. Cum uero festi dies tabernaculorum uenissent, miserati eos, intra ciuitatem denuo receperunt. [242] Hyrcanus autem ad Antiochum legatos direxit, petens indutias septem dierum³⁴ propter festiuitatem Deique supplicationem. Qui cum audisset, respondit legatis: "Immolate." Nec non etiam sacrificium³⁵ magnificentissimum destinauit, taurum cornibus inauratis, et pocula plena omnibus aromatibus aurea uel argentea. [243] Quod sacrificium adductum susceperunt qui ante portas stabant et ad templum duxerunt. Antiochus autem iste in exercitum³⁶ melius Antiocho Epiphane claruit.³⁷ Nam ille, capiens ciuitatem, porcos super aram immolauerat et ius carniū per totum templum³⁸ sparserat etiam leges Iudaeorum paternamque religionem confuderat, propter quae³⁹ gens rebellauit et minime reconciliari passa est. [244] Hunc uero Antiochum propter pietatem religionis omnes pium uocauerunt. [245] Laudatque⁴⁰ modestiam eius Hyrcanus, et, animaduertens⁴¹ studium ipsius erga Deum, petiuit eum ut patriam eis conuersionem⁴² restitueret. Qui cum refutasset pessimum consilium suadentium gentem capi legibus dissonantem, [246] ad omnem pietatem flexus, legatis respondit, si traderent arma partemque tributorum Ioppen⁴³ aliarumque ciuitatum⁴⁴

27 altam et latissimam] latam et altissimam El

28 incursiones] cursiones B

29 moliebantur] moliebatur B

30 eius] ei El

31 emisit. Quae] emisitque B (corr. to emisit quae)

32 uero] om. B

33 animam] om. El

34 dierum] diebus El

35 sacrificium] ad sacrificium B

36 exercitum] exercitu El

37 claruit] St B El; earliest reading pauit (cf. ἐστ(α) not in any collated mss; claruit grG grC grH grL.1 grM hr; paruī grE grJ grP grN (-L Bo) grL.2 Ba w; apparuit L Bo pg

38 templum] St (s.l.)

39 propter quae] propterque B El

40 laudatque] B (corr. to laudantque); laudansque El

41 et animaduertens] etiam aduertens B

42 conuersionem] conuersionemque El (corr. to conuersionem)

43 Ioppen] Ioppe B El

44 ciuitatum] ciuitatum B

circa Iudaeam existentium soluerent et custodiam⁴⁵ in ciuitate susciperent, confirmans pactum finiret bellum. [247] Iudaei uero omnia perferre praeter custodiam consentiebant, quam non propter aliud nisi pro dissimili conuersatione recusabant. Pro custodia tamen obsides dare profitebantur et talenta argenti quinquaginta,⁴⁶ ex quibus statim trecenta cum obsidibus optulerunt, inter quos erat et frater Hyrcani. [248] Quae cum suscepisset rex Antiochus et coronam ciuitatis deposuisset,⁴⁷ obsidionem soluens discessit. [249] Hyrcanus uero sepulchrum Dauid aperiens, qui multo ditior quondam regibus fuit, tria milia talenta pecuniarum exinde protulit, ex quibus primus Iudaeorum coepit peregrinos alere. [250] Composuit etiam cum Antiocho amicitias,⁴⁸ suscipiensque eum intra ciuitatem, munificenter abundeque militibus omnia necessaria ministrabat. Cumque exercitum Antiochus contra Parthos duceret, cum eo Hyrcanus egressus est.⁴⁹ De his testis est⁵⁰ nobis Nicolaus Damascenus, sic in historia docens:⁵¹ [251] “Tropheum autem sistens Antiochus iuxta fluuium Lycum ubi uicerat Indatim Parthorum ducem, ibi⁵² duobus diebus remoratus est, petente Hyrcano Iudaeo propter aliquam⁵³ patriam Iudaeorum celebrationem, in qua non erat legitimum eos proficisci.” Et haec quidem non est mentitus. [252] Nam quinquagesima⁵⁴ festiuitas post sabbatum institit, in qua minime licet nobis uel in sabbatis uel in festo die uiam conficere. [253] Tunc et enim Antiochus cum Arsace Parthorum rege confligens et multum perdens exercitum interiit. In regno autem Syriae frater eius Demetrius succedit, Arsace eum a captiuitate soluente eo tempore quo Anthiochus Parthorum terram ingressus est, sicut prius demonstratum est.

Hyrcanus and the Samaritans and Idumeans

[254] xvii Hyrcanus uero Antiochi morte cognita statim ad Syriae ciuitates expeditionem parauit, arbitratus imparatas eas⁵⁵ et desertas pugnatoribus defensoribusque inuenire. Quod etiam euenit. [255] Nam Medaba,⁵⁶ cum multum exercitus eius laborasset sexto mense⁵⁷ capit, post etiam Samogan⁵⁸ uel illas quae uicinae fuerunt,

45 custodiam] custodia B (macron erased?); custodias El
 46 quinquaginta] St (corr. to quingenta); quingenta grG (-St^{a.c}) B El (quinquaginta s.l.)
 47 deposuisset] deposuit El
 48 amicitias] amicitiam B
 49 est] om. B
 50 testis est] testis B
 51 docens] dicens El
 52 ibi] ubi El
 53 aliquam] aliam El
 54 quinquagesima] quinquagesimae El
 55 eas] St (s.l.); om. B
 56 Medaba] Minadabam B; Midaba El
 57 sexto mense] intra (s.l.) septem menses B
 58 Samogan] Samogam El

nec non etiam Sychimam ac Garizin gentemque⁵⁹ Cutheorum, [256] quae templum aedificatum ad similitudinem Hierosolimitani⁶⁰ possidebat, quod Alexandri mandato Sanabalath dux condidit propter Manassen suum generum fratrem Iaddi⁶¹ principis sacerdotum, sicut superius intimauius. Contigit uero templum hoc dirui post annos ducentos.⁶² [257] Hyrcanus uero ciuitates Idumeae, Abora cum Marisso cunctosque cum domuisset Idumeos, permisit eis prouinciam habitare si circumciderentur legibusque Iudaicis uterentur. [258] Qui desiderio patriae terrae circumcisionem et aliam conuersionem Iudaeorum pertulerunt ideoque ex illo tempore coeperunt esse Iudaei.

Hyrcanus and the Romans

[259] Quo⁶³ facto Hyrcanus princeps sacerdotum, societatem Romanorum renouare cupiens, legationem ad ipsos⁶⁴ direxit. Cumque senatus scripta eius suscepisset, composuit amicitias hoc modo: [260] "Fannius Marci filius consul omnem senatum⁶⁵ octauo Idus Februarias⁶⁶ in campo⁶⁷ iussit conuenire, praesente Lucio Manlio⁶⁸ Lucii⁶⁹ Mentini filio et Gaio Sempronio Falernae filio, propter hoc quod legati Iudaeorum petiuerunt,⁷⁰ Symon filius Dosithei et Apollonius Alexandri et Diodorus Iasonis, uiri optimi a populo Iudaeorum destinati [261] de societate uel auxiliis exhibendis, quam cum Romanis de publicis rebus habuerunt, ut Ioppe et portus et Zora uel⁷¹ fontes et ciuitates insuper et uillae,⁷² quas Antiochus pugnans contra senatus consultum tenuit, restituantur, [262] quatinus⁷³ nec regii milites per terram eorum, cum subiecti sint, transeant,⁷⁴ ut etiam illa,⁷⁵ quae per Antiochum gesta sunt contra senatus consultum, cassentur,⁷⁶ [263] ut et⁷⁷ legatos mittant, quatinus recipiantur

-
- 59 ac Garizin gentemque] nargariz ingentemque B; ac Garizim gentemque El
 60 Hierosolimitani] Hierosolimitanae B
 61 Iaddi] St (corr. to Ihaddi); Iaddo grC
 62 ducentos] ducenti B
 63 quo] cum quo B
 64 ipsos] eos El
 65 omnem senatum] senatum omnem B El
 66 Februarias Feb El
 67 campo] campum B El
 68 Manlio] Mallio B
 69 Lucii] om. B
 70 petiuerant] St (corr. to petiuerunt) grG; petiuerunt B El
 71 Zora uel] Zorobabel B
 72 insuper et uillae] insuper et uillas B
 73 quatinus] et quatenus El
 74 transeant] transeat B (corr. to transeant)
 75 illa] om. B
 76 cassentur] cessent El
 77 ut et] et ut El

quae ab Antiocho sunt ablata,⁷⁸ ut et⁷⁹ prouinciam aestiment uastatam, utque eis ad reges et populos liberos litterae darentur, quatinus ad propriam domum illes reuerterentur. [264] Placuit igitur amicitias et auxilia cum hominibus bonis et⁸⁰ a bono populo uel amico transmissis esse renouandas.” [265] De rebus autem ablatiis responderunt consulares. “Cum a suis negotiis senatus uacuum habuerit,⁸¹ festinabitur in posterum nullam in eos iniquitatem ab aliquo fieri;” decernentes uero⁸² dare consulem Fannium publicas iusserunt⁸³ pecunias expendendas, dum ad patriam remearent. [266] Et Fannius quidem legatos Iudaeorum remittit, pecunias eis publicas praestans et senatus consultum, per quod debuissent cum tutela ad suam redire patriam.

Demetrius, Ptolemy Physcon, Alexander Zebinas

[267] In his quidem princeps sacerdotum Hyrcanus erat. Interea rex Demetrius cum exercitum aduersus Hyrcanum colligeret, nec⁸⁴ tempus ei nec occasio data est, cum milites et Syri malitiam eius abhorrentes,⁸⁵ per legationem peterent Ptholomeum Physconem cognominatum, quatinus de genere Seleuci⁸⁶ transmitteret eis qui deberet⁸⁷ accipere principatum. [268] Ptolomeus autem cum Alexandro Zebenna exercitum mittens,⁸⁸ pugnaque commissa, Demetrius superatur. Qui dum fugeret ad Cleopatram suam uxorem in Ptolomaide, ab ea non susceptus, Tyrum recedens tentus⁸⁹ multaque passus ab inimicis, interiit. xviii. [269] Alexander autem, regnum accipiens et amicitiam cum Hyrcano principe sacerdotum componens, interiecto tandem⁹⁰ tempore, expugnatus ab Antiocho filio Demetrii Gryppi⁹¹ nomine, occiditur.

Antiochus Grypus, Antiochus Cyzicenus, and the Rise of Hyrcanus

[270] Cumque Antiochus imperium Syriae tenuisset, contra Iudaeam exercitum destinare timuit. Audiens uero germanum suum et ipsum nomine Antiochum ex

78 sunt ablata] ablata sunt El

79 ut et] et El

80 et] om. El

81 uacuum habuerit] St^{a-c.} (uacauerit s.l.) grG; uacuauerit B; uacauerit El

82 uero] om. B El

83 iusserunt] om. B El

84 nec] B (s.l.)

85 abhorrentes] abhorrent et El

86 Seleuci] Seleucii B

87 deberet] deberent B

88 mittens] misit El

89 tentus] temptus B (orth. variant); tentusque El

90 tandem] tamen El

91 Gryppi] B (corr. to Agrippa [grC]); Crippi El

eadem matre progenitum multas uires contra se a Cizico⁹² congregasse, [271] eum intra prouinciam statuit expectare, quatinus obuius⁹³ incursionibus fratris Antiochi, resisteret, qui Cizicenus dicebatur quod in illa ciuitate nutritus esset. Filius autem fuerat Antiochi qui Sother nuncupatur,⁹⁴ et uitam bello Parthico terminarat. Hic etiam frater erat Demetrii Grasp⁹⁵ patris. Contigit uero ambos fratres unam uxorem Cleopatram duxisse, quemadmodum et alibi retulimus. XVIII. [272] Cizicenus autem Antiochus ad Syriam perueniens, diu cum fratre bella commisit. Interim Hyrcanus omni tempore illo pace fruebatur. [273] Nam et ipse post Antiochi mortem a Macedonibus destitit, dum neque ut amicus uel subiectus aliquid eis praebuisset. Cuius res abunde creuerunt temporibus Alexandri Zebennei et magis tunc quando hi fratres contra se pugnabant. Nam dum bello occupati fuissent,⁹⁶ Hyrcanus Iudaeam cum licentia possidebat multamque pecuniarum summam collegit [274] ambosque inter se dimicantes contemnens,

Hyrcanus and Samaria

[275] expeditionem contra ciuitatem Samariam ualde munitam produxit, de qua suo loco referam, qualiter ab Herode sit condita et Sebastia nominata. Accedens igitur ad eam studiose obsidebat, memor malorum quae Samaritae contra Marisenos colonos et auxiliares Iudaeorum commiserunt oboedientes Syrorum regibus. [276] Cum ergo moenia undique circumdedisset duplici muro cincta stadiis octoginta, filios suos obsidioni praeposuit Antigonum et Aristobolum. Quibus imminentibus in tantam necessitatem famis Samaritae inciderunt, ut etiam illicita tangerent et uocarent adiutorem Antiochum Cizicenum. [277] Qui statim ueniens ad defensionem uincitur ab Aristobolo fugatusque a fratribus, usque ad Scytopolim⁹⁷ currens, euasit periculum. Hi rursus ad Samaritas reuersi concludunt eos intra murum, ut secundo necessitatis Samaritae adiutorem uocarent Antiochum. [278] Qui cum⁹⁸ a Ptolomeo Latyro sex milia uiros petisset quos Ptolomeus⁹⁹ inuita matre direxit (nam necdum a principatu¹⁰⁰ eum expulerat), primum praedatorio modo inuadit Hyrcani prouinciam cum Aegyptiis, non audens aperte pugnam committere (nam uires suas sciebat impares), sed sperans

92 a Cizico] azicico B
 93 obuius] ouius B (corr. to obuius)
 94 nuncupatur] nuncupabatur B
 95 Grasp] Grasbi B
 96 fuisset] El (corr. to fuissent)
 97 Scytopolim] Cytopolim B
 98 cui cum] qui dum El
 99 quos Ptolemeus] eos (over erasure) B
 100 principatu] principatum B

populatione¹⁰¹ terrae cogere¹⁰² Hyrcanum a¹⁰³ Samariae obsidione recedere.¹⁰⁴ [279] Cumque multos milites perderet insidiis circumuentus, discessit ad Tripolim, Callimandro et Epicrati bellum Iudaicum committens. [280] Callimander ergo,¹⁰⁵ aduersariis fugam simulantibus et post reuersis, statim consumitur. Epichrates autem manifeste pecuniis seductus Scytopolim cum uicinis locis prodidit Iudaeis. Samariae uero obsidionem soluere non potuit. [281] Igitur Hyrcanus, sub anni conclusione capiens ciuitatem, non hoc¹⁰⁶ solo contentus¹⁰⁷ est, sed totam deleuit Samariam. Nam sic eam euertit ut uallum magis quam ciuitatem quisquam illic fuisse iudicaret.¹⁰⁸

God Speaks to Hyrcanus in the Temple

[282] Mirabile tamen aliquid de principe sacerdotum Hyrcano dicitur, quemadmodum¹⁰⁹ ei Deus locutus est. Nam referunt illo die quo filii eius cum Ciziceno conflixerant, dum ipse in templo solus sacerdos adoleret thura, audisse uocem, quod filii eius uincerent Antiochum. [283] Qui cum a templo processisset, hoc omni populo manifestum fecit. Quod ita constat euenisse. Hyrcanus quidem in his degebat.

Cleopatra and the Jews

[284] Per idem uero tempus non solum Hierosolimorum Iudaei, sed et prouinciales et Alexandriam habitantes et Aegyptum et Cyprum feliciter agebant. [285] Nam Cleopatra regina, contra filium Ptolomeum Lathyrum seditionem mouens, ordinauit duces Celchiam¹¹⁰ et Ananiam¹¹¹ filios Oniae, quem superius retulimus templum aedificasse in terra Heliopolitana¹¹² ad similitudinem sacrarii Hierosolimorum. [286] Cleopatra tamen, cum tradidisset istis¹¹³ exercitum, sine sententia eorum nihil tractabat, sicut testatur et¹¹⁴ Strabon Cappadox¹¹⁵ ita dicens: [287] “Nam plures, et qui cum eo descenderunt et quos postea Cleopatra mittebat in Cypro,¹¹⁶ statim ad

101 populatione] copulatione B
 102 cogere] B (corr. to cogere cepit [grC]); cogente El
 103 a] B (corr. to ut a [grC])
 104 recedere] B (corr. to recederet [grC])
 105 ergo] uero El
 106 hoc] oc B (corr. to loco)
 107 contentus] contemptus B (orth. variant)
 108 quisquam illic fuisse iudicaret] fuisse illi iudicarent El
 109 quemadmodum] quemamodum B (corr. to quemadmodum)
 110 Celchiam] Chelchiam El
 111 Ananiam] Annaniam El
 112 Heliopolitana] Hieropolitana B
 113 istis] his El
 114 testatur et] testatus est El
 115 Cappadox] El (s.l.)
 116 Cypro] Cyprum B

Ptolomeum transibant.¹¹⁷ Soli uero Iudaei, qui Oniae dicebantur, apud Cleopatram permansere reginam propter Celchiam¹¹⁸ et Ananiam.¹¹⁹ Haec Strabon disseruit.

Hyrcanus and the Pharisees

[288] Hyrcano autem inuidiam mouit apud Iudaeos felicitas, magis autem Pharisei; nam male¹²⁰ eum pati uolebant. Qui tantum apud populum ualebant, ut, si quid contra regem uel¹²¹ principem sacerdotum dixissent, facile crederetur. [289] Discipulus tamen eorum et Hyrcanus fuerat et nimis ab eis diligebatur. Sed cum eos ad conuiuium uocaret et amicabilem pasceret nimisque delectari uidisset, dicere coepit: "Scitis me uelle¹²² iuste uiuere omniaque¹²³ agere per quae Deo et uobis placeam. [290] Rogo autem si quid me peccantem uideritis et a recta uia deuiantem, reuocate atque corrigite." Qui dum ei testimonium praeberent omni uirtute ornatum, laetatus est. [291] Tunc unus ex accumbentibus,¹²⁴ Eleazarus nomine, maliuolus et seditionibus gaudens, "Quoniam iustum," inquit, "dixisti te uiuere¹²⁵ uelle et¹²⁶ ueritatem cognoscere uis, iustum est;¹²⁷ depone principatum sacerdotii et tantum sufficiat tibi populi regere magistratum."¹²⁸ [292] Hyrcano uero causam consulente qua propter deponeret principatum, "Quoniam," inquit, "audiuimus a senioribus captiuam fuisse matrem tuam sub Anthiocho Epiphane;" quod falsum fuerat. Contra quem¹²⁹ irritatus est¹³⁰ Hyrcanus, omnesque Pharisei ualde indignabantur. [293] Tunc Ionathas quidam¹³¹ de Sadduceorum heresi, quae¹³² contraria Pharisaeis existit, ualde¹³³ Hyrcano amicus, dicebat, scientibus omnibus Pharisaeis, Eleazarum blasphemiam fecisse,¹³⁴ et hoc manifestum illi posse fieri, si requireret illos qua¹³⁵ dignus esset poena pro uerborum qualitate multari.¹³⁶

117 transibant] transiebat B (corr. to transiebant [grC])

118 Celchiam] Chelchiam B; Chelchiam El

119 Ananiam] Annaniam El

120 male] mali B

121 uel] et El

122 uelle] uel B

123 uiuere omniaque] omnia El

124 accumbentibus] accubentibus B

125 te uiuere] te El; om. B

126 uelle et] St; uelle El; et uelle B

127 est] esse B El

128 magistratum] principatum B

129 contra quem] contraque B

130 irritatus est] St; iratus B; irritatus El

131 quidam] quidem El

132 quae] que B

133 ualde] om. El

134 fecisse] fecisset B

135 qua] quia B

136 multari] multati B

[294] Cumque Hyrcanus Pharisaeos interrogasset qua iudicarent eum poena meritum (“Non enim credo,” inquit, “cum uestra sententia factam iniuriam”), tunc illi, cum eum honorare uellent, dicebant ad mensuram poenae plagas et uincula sufficere; nam non uidebatur digna contumelia quae¹³⁷ potuisset morte multari, et quia modesti sunt naturaliter ad tormenta Pharisei. [295] Valde contristabatur¹³⁸ unde putabat illorum sententia¹³⁹ maledictiones Eleazarum¹⁴⁰ sibi fecisse. Incitator¹⁴¹ uero irae¹⁴² eius Ionathas flexit eum, [296] relictis Pharisaeis, ad Sadduceorum partem transire, ut et leges ab eis populo dispositas solueret custodesque earum¹⁴³ puniret. Vnde summum ei uel filiis odium a multitudine concitatum est. [297] Sed de his quidem iterum disseremus.¹⁴⁴ Nunc autem uolo demonstrare quas leges populo patrum successione tradidissent Pharisei, quae non sunt inter¹⁴⁵ Moysaicas¹⁴⁶ leges conscriptae. Ideoque Sadducaeorum gens has¹⁴⁷ expulit, dicens illas debere leges tenere¹⁴⁸ quae conscriptae sunt, illas uero quae a patribus traditae fuissent minime custodiri. [298] Et de his¹⁴⁹ multa questio uel altercationes maximae fiebant, et Sadducaeos copiosi uel diuites sequebantur. Populares uero non eis obsequebantur, sed Phariseos unanimiter adiuuabant. De his¹⁵⁰ tamen duabus heresibus atque Essenorum in secundo uolumine Iudaicae historiae disseruimus.

Death and Eulogy of Hyrcanus

[299] Hyrcanus autem post seditionem sedatam feliciter uixit et principatum optime rexit annis triginta uno¹⁵¹ defunctusque reliquit filios quinque. Qui maximis¹⁵² his tribus rebus dignus a Deo iudicatus est : magistratu populi, principatu sacerdotii, et praedicatione prophetiae. [300] Nam Deus cum eo erat, et futurorum praesentiam ei donauit. Ita enim cognoscebat et praedicabat, ut etiam de duobus filiis praediceret

-
- 137 quae] qua B El
 138 contristabatur] B (corr. to contristabantur [grC])
 139 sententia] sententiam B
 140 Eleazarum] Eleazarum B (B only)
 141 incitator] St (r s.l.); incitata B
 142 irae] ira B
 143 earum] eorum B El
 144 disseremus] disserimus B
 145 inter] St (s.l.)
 146 Moysaicas] Mosaicas B El
 147 has] om. B
 148 leges tenere] tenere leges El
 149 et de his] et de is B
 150 De his] deis B (corr. to de his)
 151 uno] et uno B
 152 maximis] maximus El

quod rerum domini¹⁵³ non diutius permanerent. Quorum interitum¹⁵⁴ operae pretium est narrare quatinus sentiamus quantum indigni felicitate patris fuissent.

Aristobulus Becomes King and Turns against Antigonus

[301] xx. Defuncto enim patre maior Aristobolus magistratum ad regiam dignitatem transferre decreuit, primusque sibi diadema imposuit post quadringentos octoginta et unum annos et tres menses, ex quo de captiuitate Babylonia populus liberatus ad propria remeauit. [302] Amans autem fratrem suum secundum Antigonus, simili dignitate eum ornavit.¹⁵⁵ Alios uero uinculis tenebat astrictos. Inclusit etiam et matrem de magistratu altercantem; nam illam Hyrcanus dominam esse reliquerat. Qui ad tantam crudelitatem perductus est, ut uinculis eam puniret atque¹⁵⁶ consumeret.

Murder of Antigonus

[303] Insuper addidit matri etiam Antigonus, quem amare¹⁵⁷ uidebatur et communis regni habere consortem, accusationibus alienatus ab eo. Quibus primum quidem non credebat, aliqua amore non¹⁵⁸ ammittens, aliqua uero per inuidiam arbitratus dicta. [304] Sed Antigonus cum¹⁵⁹ clarus ab expeditione redisset tempore quo festiuitatem tabernaculorum Deo celebrant,¹⁶⁰ contigit Aristobolum quidem morbo teneri. Tum Antigonus agens dies festos ad templum ascendit ualde splendidissime ornatus cum suis armatis et multum pro salute fratris orauit. [305] Maluoli uero cupientes eorum separare concordiam, occasionem se cepisse pompam Antigoni putauerunt, et uictoriam eius coram rege pompamque maluole dilatabant, quomodo in celebratione tabernaculorum sublimis apparuit, [306] ut non haec a priuato fieri uiderentur, sed regiae munificentiae ostentatio crederetur, eumque cum multitudine militum uenturum ad fratris interitum¹⁶¹ nuntiabant. [307] Aristobolus autem cum his accusationibus inuitus credidisset, timens ne in fratris suspicionem incideret simulque suam custodiam curans, disponit custodes sui corporis in subterraneo uel tenebroso loco. Iacebat autem ipse in turri, quae Antoniana¹⁶² dicebatur, et praecepit ut inermem occiderent¹⁶³ nullum, fratrem autem Antigonus,¹⁶⁴ si armatus intraret,

153 domini] domino B

154 interitum] om. B

155 ornavit] ordinauit El

156 puniret atque] penuriaque El

157 amare] amari B

158 non] om. B

159 Antigonus cum] cum Antigonus B El

160 celebrant] celebrarent El

161 fratris interitum] fratrem B

162 Antoniana] Antonia B

163 occiderent] B (corr. to non occiderent [grC])

164 Antigonus] Antigonus B

interficerent. [308] Mandauitque Antigono¹⁶⁵ ut sine armis ueniret. Regina uero cum insidiatoribus Antigoni persuasit mandata portanti contraria dicere. “Frater,”¹⁶⁶ inquit, “tuus,¹⁶⁷ audiens construxisse te arma ornatumque bellicum, petit ut ingrediaris cum armis¹⁶⁸ quatinus uideat eorum facturam.” [309] Quo nuntio Antigonus nihil arbitratus dolosum, sed confidens de fratris affectu, sicut erat armatus ad Aristobolum ingreditur, ut ei armorum¹⁶⁹ demonstraret ornatum. Cumque ad turrin quae Stratonis dicitur peruenisset, ab eis, qui in tenebroso loco¹⁷⁰ fuerant collocati, prosternitur. [310] Cuius mors ostendit nihil inuidia, nihil accusatione ualidius, neque magis aliud¹⁷¹ secernit fidem seu naturalem familiaritatem quam istae passiones.

Prophecy of Judas the Essene

[311] Ammirari potest quilibet et Iudam, Esseum genere, qui nunquam in his quae¹⁷² praedixit mentitus est. Nam hic cum uidisset Antigonom per templum transire, clamauit sociis suis et notis, qui gratia praedicendi¹⁷³ futura doctrinae eius obseruabant: [312] “Melius est mihi mori quam si mortem fuero mentitus Antigoni, quem hodie uideo periturum in Turre Stratonis.” Locus uero stadiis¹⁷⁴ distabat sexcentis¹⁷⁵ ubi eum praedixit interfici, dieique iam¹⁷⁶ plurima pars transierat, ut etiam dubitare uaticinatio uideretur. [313] Cumque haec dixisset tristisque esset, nuntiatu ei Antigonom esse defunctum in subterraneo. Nam et ipsa Turris Stratonis dicebatur eodem nomine quo Maritima Caesarea nuncupatur. Igitur uatem¹⁷⁷ hoc perturbauit.

Aristobolus’ Remorse, Illness, and Death

[314] Aristobolum autem¹⁷⁸ fraternalis caedis¹⁷⁹ paenitentia fletusque possedit nec non etiam aegritudo mentem eius sceleris¹⁸⁰ dolore peruasit et intolerabilem passionem corruptis uisceribus sustinebat. Copiam quoque sanguinis euomebat. Quod dum

165 Antigono] Antigonus B

166 frater] cui frater B

167 inquit tuus] tuus inquit B

168 armis] armatis B

169 ei armorum] armorum El

170 loco] lo B (corr. To loco)

171 magis aliud] aliud magis El

172 his quae] hisque B (corr. To his quae)

173 praedicandi] praecinendi B

174 uero stadiis] stadiis uero B

175 stadiis distabat sexcentis] distabat stadiis sexcentis El

176 deique iam] B (erasure btw words)

177 uatem] autem B

178 autem] et eum B

179 caedis] necis El

180 sceleris] celeris El

puer aliquis portaret, lapsus est in loco in quo maculae sanguinis¹⁸¹ adhuc Antigoni¹⁸² permanebant, arbitrator¹⁸³ Dei prouidentia disponente. [315] Quo facto clamor uidentium fusum sanguinem eleuatus est, dum existimarent hoc puerum sponte fecisse.¹⁸⁴ Clamorem uero cum Aristobolus audisset causamque requisisset, tacentibus amplius minabatur,¹⁸⁵ discere uolens clamoris causam. Homines enim suspicantur in his quae tacentur et semper esse peiora¹⁸⁶ putant. [316] Vt uero cogenti et interminanti ueritatem aperuerunt, confunditur eius mens, percussa conscientia sua, gemensque cum lacrimis ex alto pectore dixit: “Numquid latere Deum potui in tam impiis et crudelibus factis ut non scelere fraternae caedis¹⁸⁷ ueloci poena consumerer?¹⁸⁸ [317] Vsque quo, improbum corpus, prohibes animam ad umbras fratris et matris accedere? Cur non eam celeriter reddis, sed paulatim meum¹⁸⁹ libo sanguinem interemptis?”

Eulogy of Aristobulus

[318] Quae cum dixisset, moritur regni primo anno. Qui etiam dictus est Phylellin, id est amator Graecorum. Multum uero patriae profuit. Nam subegit Ituraeos plurimamque eorum prouinciam Iudaeis adiecit et compulit habitantes in ea ut, si uellent in prouincia permanere, circumciderentur secundum leges Iudaicas. [319] Erat autem naturae ualde modestae¹⁹⁰ uel pudoris ingenui,¹⁹¹ sicut testimonium praestat Strabon, nomine Timagenis,¹⁹² ita dicens: “Modestus fuerat hic uir et nimium Iudaeis utilis. Nam prouinciam eis adquisiuit et partem gentis Ituraeorum sibi circumcisionis uinculo coniunxit.”

181 Sanguinis] sanguis corr. to sanguinis B

182 Antigoni] Antigonus B

183 arbitrator] ut arbitrator B El

184 clamor uidentium fusum sanguinem eleuatus est dum existimarent hoc puerum sponte fecisse] ululatus continuo sublatus est qui puerum tamquam de industria sanguinem libasse conspexerant (= BJ 1.82b) B

185 minabatur] conabatur B

186 esse peiora] peiora esse El [lacuna in B]

187 caedis] necis El [lacuna in B]

188 consumerer] consumeret El [lacuna in B]

189 meum] om. El [lacuna in B]

190 modestae] moderatae El (modestae s.l.) [lacuna in B]

191 ingenui] ingenii El [lacuna in B]

192 Timagenis] Timagenes El grG (- St) [lacuna in B]

Alexander Jannaeus Becomes King

[320] XXI. Defuncto tamen Aristobolo Salomi¹⁹³ uxor eius, quae apud Graecos Alexandra nominatur, soluens fratres eius,¹⁹⁴ quos ligatos Aristobolus tenebat, ut praedictum est, Iamneum, qui et Alexander dicebatur, regem ordinavit aetate maiorem fratribus et humiliorem multum.^{195, 196} [321] Qui cum mox genitus fuisset, odio patris despectus erat et usque ad mortem¹⁹⁷ numquam ad faciem patris uenit. Causa uero huius odii talis dicitur fuisse.

God Appears to Hyrcanus in His Sleep

[322] Cum diligeret priores suos filios¹⁹⁸ Hyrcanus Antigonum¹⁹⁹ et Aristobolum, et apparuisset ei Deus in somnis, et interrogasset eum quis filiorum successor eius existeret, Deo demonstrante uultum istius, contristatus quod omnium bonorum suorum hic heres existeret, genitum in Galilea nutriri dimisit.²⁰⁰ Deus uero nequaquam mentitus est Hyrcano;²⁰¹ [323] namque regnum post Aristoboli finem iste suscepit.

193 Salomi] Salome El [lacuna in B]

194 eius] eos El [lacuna in B]

195 fratribus et humiliorem multum] om. B (lacuna) El [lacuna in B]

196 homines (13.315c)... multum] om. B [major lacuna] which substitutes the following from the parallel in B_J for the missing material: Atque ille cum lacrimis opplesset oculos et quantum poterat ingemisset, haec locutus est. Sperandum certe non erat, ut maximum Dei lumen facta mea nefaria laterent; nam cito me ultrix cognatae caedis iustitia persequitur (= B_J 1.83b–84a).

197 cum mox genitus fuisset odio patris despectus erat, et usque ad mortem] om. El

198 suos filios] filios suos El

199 Antigonum] Antiochum B

200 dimisit] permisit B

201 Hycano] Hyrcani B

**Appendix 4: AJ 13:395–397: Text of Manuscript St (Brussels II 1179)
with Variants from 92 Manuscripts¹**

[395] Per idem tempus iam² Syrorum³ et Idumeorum et Phoenicum ciuitates Iudaei⁴ possidebant: iuxta mare⁵ quidem⁶ Stratonis Turrim,⁷ Apolloniam,⁸ Ioppem,⁹ Iamnam,¹⁰ Azotum,¹¹ Gazam. Antidonem,¹² Rafiam,¹³ Rinocora;¹⁴ [396] in mediterraneis uero per Idumeam,¹⁵ Aboram,¹⁶ Marissam,¹⁷ omnemque Idumeam; Samariam,¹⁸ Carmelum¹⁹ montem,²⁰ et Ithaburium²¹ montem,²² Scytopolim,